___________________________________________________

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 015/2021, DE 08 DE NOVEMBRO DE
2021.

EMENTA: Concede Título Honorífico de
Cidadã Caridadense, à Senhora Claudiana
do Nascimento Pereira Uchôa, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIDADE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadã Caridadense, à Senhora
Claudiana do Nascimento Pereira Uchôa, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Caridade, notadamente, na área social, visto que, ao lado de seu
esposo, Vereador Cícero Uchôa, há muitos anos trabalha incansavelmente em
prol dos nossos munícipes, sobretudo, daqueles menos favorecidos,
principalmente na época das festividades do dia das crianças promovendo vários
eventos nas comunidades, fazendo, assim, a alegria da garotada. Ademais,
também tem prestado assistência aquelas famílias mais vulneráveis, carentes,
com a distribuição de cestas básicas.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 08 de
Novembro de 2021.

Francisco Cícero Uchôa Almeida

Vereador – P DT

___________________________________________________

2

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

O projeto tem por objetivo homenagear a Senhora Claudiana do Nascimento
Pereira Uchôa com o Título de Cidadã Caridadense. Há muitos anos a Senhora
Claudiana já tem atuação no Município de Caridade. Mulher guerreira, atuante,
e sempre ativa tentando à medida que pode, ajudar as pessoas de nossa cidade.

Claudiana é natural de Fortaleza. Esposa do Vereador Cícero Uchôa, que juntos
têm trabalhado incansavelmente em prol do povo Caridadense.

Já se considera uma cidadã de fato, faltando apenas ser reconhecida de direito.
Por isso, através desta Augusta Casa Legislativa, representante dos munícipes,
com o apoio de meus colegas parlamentares, pretendo tornar esse seu sonho
uma realidade.

Desde que se uniu ao Vereador Cícero Uchôa, passou a desempenhar trabalho
juntos em assistir os nossos munícipes em várias áreas. A homenageada também
sempre esteve à frente de vários eventos em nossas comunidades, levando
alegria às nossas crianças durante o mês de outubro pela a passagem do dia da
criança. Sem medir esforços, com recursos próprios sempre está assistindo
algumas famílias carentes com distribuição de cestas básicas.